SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Pág. 1 de 2

ATA DA 121ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e quinze minutos,1

através do Google Meet (meet.google.com/wzc-dpmx-gpg), iniciou-se a Centésima vigésima primeira2

Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Universidade Federal de São João3

del-Rei (UFSJ). Estiveram presentes os membros do colegiado: professor Lucas Roquete Amparo –4

Coordenador do curso de Engenharia Civil e presidente do colegiado, a vice coordenadora Profª5

Eliane Prado Cunha Costa dos Santos, os professores Leandro Neves Duarte, Alexandre da Silva6

Galvão e a representante discente Déborha Hinácia Loyola Souza. A professora Natalia Assunção7

Brasil Silva não justificou a ausência. O professor Lucas Roquete iniciou a reunião comunicando aos8

membros do colegiado os seguintes Informes: (i) o Coordenador Lucas Roquete comunicou aos9

membros do colegiado que as unidades curriculares do currículo 2023 já foram cadastradas no10

SIGAA, após detecção de alguns erros, a Divisão de Acompanhamento e Controle acadêmico11

(DICON) foi comunicada, via memorando Nº 111/2023, para devidas correções. (ii) Os Planos de12

ensino para 2024/1 já foram solicitados aos docentes e serão adicionados à pasta do drive para13

análise do órgão colegiado, o Coordenador Lucas Roquete solicitou atenção para a análise das14

disciplinas que serão ofertadas no novo currículo. (iii) A representante discente Deborha Hinácia15

realizou um breve relato sobre a prova do ENADE, ocorrida no dia 26 de novembro de 2023 para os16

alunos do curso de Engenharia Civil, em relação ao tempo de prova, conteúdo e nível de dificuldade17

das questões. Finalizando os informes, o presidente do Colegiado iniciou a abordagem aos pontos18

de pauta da presente reunião: Item 1 - Aprovação da ata da 120ª Reunião Ordinária: O Presidente19

do colegiado, Lucas Roquete Amparo, submeteu à apreciação do órgão colegiado a ata da 120ª20

reunião ocorrida em 26/10/2023. Após análise a ata foi aprovada por unanimidade. Item 2 -21

Decisões Ad Referendum: a) Atividades complementares: o Coordenador do curso, Professor22

Lucas Roquete, apresentou ao colegiado as solicitações de contagem de horas decididas ad23

referendum aos discentes cujos números de matrícula são: 174150046, 184150012 e 184150010; b)24

Indeferimento ad referendum de Validação de CLT (contrato de trabalho) para estágio obrigatório,25

pois, as atividades desempenhadas no ambiente de trabalho pelo discente de número de matrícula26

214100007, não possuíam qualquer relação com o curso de Engenharia Civil; c) Equivalências: as27

equivalências/Aproveitamento de estudos deferidas(os) ad referendum foram enviadas à Divisão de28

Acompanhamento e Controle Acadêmico (DICON) sob os respectivos números de memorandos 92,29

110 e 112/2023. Após apreciação do órgão colegiado as decisões “ad referendum” foram aprovadas30

por unanimidade. Item 3 - Validação de contrato de trabalho (CLT) para estágio obrigatório: os31

discentes de números de matrícula 154100047 e 174150046 solicitaram, via requerimento eletrônico,32

validação do contrato de trabalho para estágio obrigatório. Após análise das documentações33

anexadas o colegiado deliberou favoravelmente aos pedidos discentes. Após serem comunicados da34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

Pág. 2 de 2

decisão colegiada, os alunos precisarão encaminhar o plano de estágio e posteriormente serão35

inscritos na atividade no Sistema de Gestão Acadêmica (SIGAA). Item 4 - Disciplina de férias: A36

representante discente apresentou ao órgão colegiado o levantamento da consulta realizada junto37

aos discentes do curso por disciplinas de férias. Após análise quantitativa de pedidos o colegiado38

deliberou que a demanda não é elevada o suficiente para ofertar as disciplinas requeridas. O39

Coordenador ressaltou ainda que após consulta informal com o Departamento de Estatística, Física e40

Matemática DEFIM, a chefia informou que todos os docentes estarão de férias no período indicado.41

Item 5 - Nomeação de comissão: o Coordenador, Prof. Lucas Roquete, apresentou aos membros42

do colegiado duas portarias de nomeação de comissão, são elas: Portaria nº01 de 27 de novembro43

de 2023, composta pelos(as) docentes Carmem Miranda Lage, Tales Moreira de Oliveira, Dalilah44

Pires Maximiano, Ana Amélia Oliveira Mazon e José Carlos Borba Junior que tem como objetivo45

estudar e planejar ações para melhoria dos indicadores do curso de Engenharia Civil e Portaria nº02,46

de 27 de novembro de 2023, composta pelas docentes Eliane Prado Costa Cunha dos Santos e47

Mariana Arruda Pereira que tem como proposta visita às escolas da região para realização de48

divulgação do curso de Engenharia Civil da UFSJ. O colegiado aprovou por unanimidade as49

comissões nomeadas. Item 6 - Substituição para as férias do Coordenador: Após verificação dos50

períodos de férias dos membros do Colegiado e NDE, para substituição do Coordenador do Curso51

em suas férias regulamentares, o presidente sugeriu o seguinte encaminhamento: Prof.ª Eliane52

Prado C. C dos Santos - substituição do coordenador no período de 31/12/2023 a 07/01/2024, Profª53

Mariana Arruda Pereira - substituição do coordenador no período de 12/01/2024 a 19/01/2024, Profª54

Clivia Dias Coelho - substituição do coordenador no período de 20/01/2024 a 31/01/2024 e Prof.55

Leandro Neves Duarte - substituição do coordenador no período de 01/02/2024 a 09/02/2024. As56

substituições foram aprovadas por unanimidade. Item 7 - Instrução Normativa Atividades57

complementares: o Presidente, Prof. Lucas Roquete, realizou junto aos membros do colegiado a58

leitura e adequação no texto do documento Instrução normativa Nº01 que estabelece as diretrizes59

das atividades complementares. Após conclusão dos ajustes a referida instrução normativa foi60

aprovada por unanimidade. A reunião foi encerrada às quinze horas e para constar, eu, Letícia61

Gontijo Silva Duarte, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos62

presentes. Ouro Branco, 01 de dezembro de 2023.63

Lucas Roquete Amparo ________________________________________________________64

Eliane Prado Cunha Costa dos Santos ____________________________________________65

Alexandre da Silva Galvão ______________________________________________________66

Leandro Neves Duarte _________________________________________________________67

Natalia Assunção Brasil Silva AUSENTE68

Déborha Hinácia Loyola Souza___________________________________________________69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 13/2023 - CECIV (12.48)

 23122.048279/2023-26)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/12/2023 14:45 )
ALEXANDRE DA SILVA GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###292#3

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 18:10 )
ELIANE PRADO CUNHA COSTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECIV (12.48)

Matrícula: ###897#2

 (Assinado digitalmente em 08/12/2023 14:50 )
LEANDRO NEVES DUARTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###584#6

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 15:42 )
LUCAS ROQUETE AMPARO

COORDENADOR DE CURSO

CECIV (12.48)

Matrícula: ###632#9

 (Assinado digitalmente em 19/12/2023 10:57 )
Déborha Hinácia Loyola Souza

DISCENTE

Matrícula: 2041####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 13
, tipo: , data de emissão:  e o código de 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 08/12/2023

verificação: 3227c8c809

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf